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Öz 

Teknolojinin geliĢmesi ile çalıĢanların internette gezinme, sosyal medya takibi, online alıĢveriĢ yapma 

gibi amaçlarla mesai saatlerinde kiĢisel internet kullanımı arttırmıĢtır. ĠĢ yerinde kiĢisel internet 

kullanımının artması satın alma davranıĢını etkileyebilecek bir durumdur. Teknolojinin ve internetin 

yaygınlaĢması bilgi dolaĢımının artmasını sağlarken, diğer yandan sanal kaytarma gibi iĢ yeri sorunun 

oluĢmasına neden olmuĢtur. Sanal kaytarma, çalıĢanların teknolojiyi ve interneti mesai saatlerinde iĢ dıĢı 

faaliyetler için kullanmasıdır. Bu araĢtırmanın amacı, çalıĢanların sanal kaytarma davranıĢının kompulsif 

satın alma davranıĢı üzerindeki etkisini ölçmeye yöneliktir.  AraĢtırmada, “Sanal Kaytarma Ölçeği” ve 

“Kompulsif Satın Alma DavranıĢı Ölçeği” kullanılmıĢtır. Bu kapsamda hazırlanan online anket, 

KahramanmaraĢ ilinde görev yapmakta olan 400 kamu personeline uygulanmıĢtır. Elde edilen verilerin, 

IBM SPSS 25 ve AMOS 24.0 programları kullanılarak analizleri yapılmıĢtır.  Veriler açıklayıcı faktör 

(AFA) analizi ve doğrulayıcı faktör (DFA) analizi, korelasyon analizi ve yapısal eĢitlik modeli 

incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda, sanal kaytarma ile kompulsif satın alma davranıĢı arasında düĢük 

düzeyde ve pozitif yönlü bir iliĢki olduğu ve önemli sanal kaytarma ile kompulsif satın alma davranıĢı 

arasında orta düzeyde ve pozitif yönlü bir iliĢkili olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bununla birlikte 

araĢtırmada önemsiz sanal kaytarma davranıĢı ve önemli sanal kaytarma davranıĢının kompulsif satın 

alma davranıĢının yordayıcısı olduğu tespit edilirken, önemsiz sanal kaytarma davranıĢı ve önemli sanal 

kaytarma davranıĢı arttıkça kompulsif satın alma davranıĢının da artığı tespit edilmiĢtir.   

Anahtar Kelimeler: Tüketici, kompulsif satın alma davranıĢı, alıĢveriĢ bağımlılığı, sanal kaytarma 

Makale Türü: AraĢtırma 

Abstract 

Employees have increased their personal internet use during working hours for purposes such as surfing 

the internet, following social media, and shopping online with the development of technology. The 

increase in personal internet use at work can affect purchasing behavior. While the spread of technology 

and the internet has increased the circulation of information, it has also caused workplace problems such 

as cyberloafing. Cyberloafing is when employees use technology and the Internet for non-work activities 

during working hours. The aim of this research is to measure the effect of employees' cyberloafing 

behavior on compulsive buying behavior. “Cyberloafing Scale” and “Compulsive Buying Behavior 

Scale” were used in this research. In this context an online questionnaire was prepared and applied to 400 

public personnel working in KahramanmaraĢ city. The obtained data were analyzed using IBM SPSS 25 

and AMOS 24.0 programs. The data were analyzed by explanatory factor analysis and confirmatory 

factor analysis, correlation analysis and structural equation modeling. As a result of the research, it was 

concluded that there is a low level and positive relationship between cyberloafing and compulsive buying 

behavior, and a medium level and positive relationship between important cyberloafing and compulsive 

buying behavior. At the same time, in this study it was determined that unimportant cyberloafing behavior 

and important cyberloafing behavior were predictors of compulsive buying behavior, when unimportant 
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cyberloafing behavior and important cyberloafing behavior increase, compulsive buying behavior also 

increases. 

Keywords: Consumer, compulsive buying behavior, shopping addiction, cyberloafing 

Paper Type: Research 

Giriş 

Bilgi ve teknoloji çağının geliĢmesi internetin kullanımını arttırmıĢ, teknolojik 

cihazların yaygınlaĢması ise interneti her zaman ve her yerde ulaĢılabilir hale getirmiĢtir. 

Teknolojinin ve internetin yaygınlaĢması bilgi dolaĢımının artması gibi geliĢimlere sebep 

olurken, diğer yandan da sanal kaytarma gibi birçok kuruluĢ için ortak bir iĢ yeri sorunun 

oluĢmasına da neden olmuĢtur. ÇalıĢanların iĢ yerindeki teknoloji ve internet olanakları ile iĢle 

ilgili olmayan çevrimiçi eylemlerde bulunması, birçok iĢletme için yaygın bir iĢ yeri sorunu 

haline gelmiĢtir. Bu durum tüketicileri ve tüketicilerin davranıĢlarını da bir hayli etkilemiĢtir. 

Tüketicilerin online satın alma kanallarına her an ve kolay bir biçimde eriĢiyor olması, 

ürün ya da hizmetlere ulaĢımını kolaylaĢtırdığından kiĢilerin satın alma isteği de internet 

kullanımı ile doğrusal bir Ģekilde artıĢ göstermiĢtir. Ġnternetin ve teknolojinin hızlanması ile 

güvenilir ve kolay alıĢveriĢ imkanlarının geliĢim göstermesi tüketim toplumlarının varlığını ön 

plana çıkarmıĢtır (Günaydın, 2021:898). 

Sanal kaytarma davranıĢı sergileyen çalıĢanların internette yoğun vakit geçirmelerinin 

kompulsif satın alma (alıĢveriĢ bağımlılığı) davranıĢı oluĢturup oluĢturmadığı belirsiz 

kalmaktadır. Bu maksatla yapılan bu araĢtırmada, sanal kaytarma davranıĢının kompulsif satın 

alma davranıĢına etkisi incelenmiĢtir.  

1. Sanal Kaytarma  

Sanal kaytarma kavramı ilk olarak Lim tarafından 2002 yılında iĢ yerinden internetin 

kiĢisel kullanımı (Metin-Orta ve Demirtepe-Saygılı, 2021:2) ve iĢyeri çalıĢanlarının kurumun 

internet ağını çalıĢma süreleri dâhilinde kendi amaçları için kullanımı (Lim, 2002: 675) Ģeklinde 

tanımlanmıĢtır. Genel olarak sanal kaytarma, ofis saatleri içinde yalnızca kurumsal veya kiĢisel 

internetin iĢ dıĢı kullanımıdır (Mazidi vd., 2020: 4). Türkçe literatürde sanal kaytarma kavramı, 

yabancı literatürde “cyberslacking”, “cyberloafing” ve “cyberbludging” gibi terimlere karĢılık 

gelmektedir (Weatherbee, 2010; Candan ve Ġnce, 2016). Sanal kaytarma kavramı iĢletme 

çalıĢanların iĢ yerlerindeki interneti ya da kiĢisel cep telefonlarını mesai saatleri içerisinde iĢ 

dıĢında kullanmaları anlamına gelmektedir (Ugrin ve Pearson, 2013: 813).  

ĠĢletme çalıĢanlarının internete ve teknoloji kaynaklarına eriĢimi çok yaygın hale 

geldiğinden, internetin iĢle ilgili olmayan amaçlar için kullanılması çalıĢanlar tarafından 

eğlenceli bulunabilir (Blanchard ve Henle, 2008). Birçok iĢletme interneti ve teknolojik ulaĢım 

araçlarını iletiĢim, araĢtırma ve yönetim için birincil araç olarak kullanırken, bazı çalıĢanlar bu 

sistemleri kötüye kullanmaktadır (Henle vd., 2009). Sanal kaytarma kavramı iĢyeri ortamlarında 

internet kullanımını içeren bir kavramdır (Lim, 2002; Blanchard ve Henle, 2008).  Sanal 

kaytarma, geçici bir iyileĢme sağladığından dolayı, iĢ yerindeki olumsuzluktan kurtulmanın 

etkili bir yoludur (Lim ve Chen, 2012). 

Sanal kaytarmanın zarar verici veya bozucu sanal kaytarma, yaratıcı ve boĢ zamanları 

doldurucu sanal kaytarma ve öğretici sanal kaytarma olmak üzere üç türü bulunmaktadır 

(Anandarajan vd., 2004). Zarar verici ve bozucu sanal kaytarma, iĢ yerinde sunulan teknolojik 

ve sanal imkanlarla özel içerikli sitelere, bahis sitelerine ve oyun sitelerine girme anlamını 

taĢırken, boĢ zamanları doldurucu sanal kaytarma çevrimiçi alıĢveriĢ ve amaçsız baĢıboĢ 

internette gezinmeyi ifade eder. Öğretici sanal kaytarma ise çalıĢanların iĢ yerinde sunulan 

teknolojik imkanlarla yorum sitelerine, tartıĢma gruplarına katılma ve herhangi bir konuda 

internet ağları ve arama motorları yardımı ile bilgi toplamalarını içermektedir (Anandarajan vd, 

2004). 
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Blanchard ve Henle (2008), sanal kaytarma kavramını önemsiz ve önemli sanal 

kaytarma olarak iki biçimde değerlendirmiĢtir. Önemsiz sanal kaytarma kısa süren internet 
gezinmeleri olarak nitelendirilmekte ve iĢletme kaynaklarına zarar vermemektedir. Önemli sanal 

kaytarma ise çalıĢanların bahis siteleri gibi kendileri için zararlı olan aktivitelerinde 

bulunmalıdır ve bu durum iĢletme kaynaklarına zarar vermektedir (Yıldız vd., 2015: 57).  

Sanal kaytarma çalıĢanların mesai saatleri içerisinde online alıĢveriĢ sitelerinde vakit 

geçirmeleridir. Hizmet karĢılığında ücret alan çalıĢanların, mesai süresi içerisinde iĢ dıĢında 

eylemlerde bulunmaları iĢletmelere kayda değer bir maliyet oluĢturmaktadır. Sanal kaytarma 

iĢletmelerin yanında çalıĢanlara da zarar verebilir bir kavramdır (Avcı vd., 2022: 2089). Sanal 

kaytarmanın alıĢveriĢ bağımlılığını etkileyeceği düĢüncesinden hareketle sanal kaytarmanın 

kompulsif satın alma (alıĢveriĢ bağımlılığı) davranıĢına etkisi incelenmektedir. 

2. Kompulsif Satın Alma Davranışı (Alışveriş Bağımlılığı) 

Günümüzde psikoloji, tüketici davranıĢları ve sosyoloji alanlarında üzerine araĢtırmalar 

yapılan kompulsif satın alma davranıĢı kavramı, 20. yüzyılın baĢında psikiyatri literatürüne 

obsesif satın alma bozukluğu ile girmiĢtir (Korur ve Kimzan, 2016: 46). Kompulsif satın alma 

davranıĢı (alıĢveriĢ bağımlılığı), Desrobo ve Edwars’ a göre (1996: 232) dürtü kontrol eksikliği, 

depresyon, düĢük benlik saygısı, onaylanma arayıĢı, anksiyete, materyalizm, dıĢlanma, 

mükemmeliyetçilik, eğlence arayıĢı ve olumsuz tecrübelerin kabullenilmeme durumu olarak 

tanımlanırken, Billieux ve çalıĢma arkdaĢlarına göre (2008: 1433) insanların ailevi ve kiĢisel 

olarak sorunlar yaĢamasına sebep olan ve kontrol edilemeyen satın alma davranıĢları olarak 

tanımlanmıĢtır. 

Tüketiciler satın alma durumunun stresi azalttığı düĢüncesi ile kompulsif bir satın alma 

eğilimi göstermektedir (Karaboğa ve Eroğlu PektaĢ, 2020: 155). Kompulsif yani kontrolsüz 

satın alma davranıĢı talihsiz, kötü ve olumsuz olaylara, durumlara ve duygulara karĢılık olarak 

kronikleĢmiĢ ve tekrarlayan satın alma biçimidir (Faber ve O'Guinn, 1992; McElroy vd., 1994).  

Kompulsif satın alma davranıĢı dört farklı aĢamadan oluĢmaktadır (Black, 2001:15). Ġlk 

aĢama beklenti dönemidir. Beklenti döneminde tüketiciler belirli bir ürüne karĢı düĢünce ve 

dürtüler geliĢtirir. Ġkinci aĢama hazırlık aĢamasıdır. Hazırlık aĢamasında tüketiciler satın alma 

durumunun ne zaman, nasıl olacağına ve hangi Ģekilde ödeme yapacağına karar verir. Üçücü 

aĢama satın almanın gerçekleĢtiği aĢamadır. Bu aĢmada gerçek satın alma durumu meydana 

gelir ve tüketici kendini mutlu ve rahatlamıĢ hisseder. Dördüncü aĢama ise satın alma sonrası 

durumdur. Bu aĢmada tüketici piĢmanlık, hayal kırıklığı, stres ve kaygı gibi duygular hisseder.  

Online kompulsif alıcılar, günlük yaĢamlarının büyük bir kısmını online alıĢveriĢ 

sitelerine ayırmakta ve bu alıcılar ayırt edici bir davranıĢ bozukluğu göstermektedir (Duroy vd., 

2014). Tüketicilerin ani, dürtüsel, takıntılı ve kontrol edilemeyen duyguları ile satın alma 

davranıĢı göstermeleri bu tüketicilerin kompulsif alıcı olduğunu göstermektedir (Türk, 2018: 

1200). Kompulsif satın alma davranıĢı gösteren tüketiciler ürün veya hizmetleri satın aldıktan 

sonra, genellikle dürtülerine yenik düĢtükleri için suçluluk duymakta, sosyal ve finansal açıdan 

zorlanmakta ve yaĢamlarında çeĢitli olumsuz sonuçlarla karĢılaĢmaktadır (McElroy vd., 1994; 

Baker vd., 2016; Khare, 2013). AlıĢveriĢ bağımlılığı (kompulsif satın alma davranıĢı) yüksek 

olan ailelerin ve toplumların refah seviyesi dahi negatif yönde etkilenmektedir (Ridgway vd., 

2008). 

3. Sanal Kaytarma ve Alışveriş Bağımlılığı Arasındaki İlişki 

Alan yazında, sanal kaytarma davranıĢının zararları olduğunu savunan (Lim vd., 2002; 

Ünal ve Tekdemir, 2015; Khansa ve ark. 2017; Ugrin vd., 2007;  Liberman vd., 2011; Blau vd., 

2006)  araĢtırmalar olduğu kadar, faydasının olduğunu savunan (Greenfield ve Davis, 2002;  

Anandarajan vd., 2004; Cao vd., 2012)  çalıĢmalar da mevcuttur. Pazarlama açısından sanal 

kaytarma davranıĢı incelendiğinde sanal kaytarma ve çevrimiçi satın alma davranıĢı (Nur vd., 

https://www.tandfonline.com/reader/content/17b12e9c4cf/10.1080/0144929X.2019.1683607/format/epub/EPUB/xhtml/index.xhtml#CIT0054
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2020) incelenmiĢ olmasına rağmen, yerli ve yabancı literatürde sanal kaytarma ve kompulsif 

satın alma davranıĢını inceleyen herhangi bir çalıĢmaya rastlanılmamıĢtır.  

Yine alan yazında kompulsif satın alma davranıĢı ile materyalizm (Dal ve Karagöz, 

2021; Donnelly vd., 2013; Yurchisin and Kim, 2004; Xu, 2008; Moschis,  2017; Pham vd., 

2012), depresyon (Black vd., 1998; Dittmar, Long ve Bond, 2007), dıĢsal uyaranlar (Rajagopal, 

2008), etik tüketim ve hedonik tüketim (Yemez, 2021), kiĢilik özellikleri (Mowen, 2000; 

Shahjehan vd., 2012; Shoham ve Brencic, 2003; Wang ve Yang, 2008), benlik saygısı 

(Yurchisin and Kim, 2004); aile yapısı (Baker vd., 2016); stres (Ridgway vd., 2008; Sohn ve 

Choi, 2012); kaygı (Desarbo ve Edwards, 1996; Faber ve Christenson, 1996) gibi çeĢitli 

konuların çalıĢıldığı tespit edilirken, yerli ve yabancı literatürde sanal kaytarma davranıĢı ile 

kompulsif satın alma iliĢkisini inceleyen herhangi bir çalıĢmaya rastlanılmamıĢtır.  

4. Yöntem 

4.1. Araştırmanın Amacı ve Modeli 

ÇalıĢanların daha iyi ve daha hızlı kararlar alabilmeleri için iĢletme tarafından ile açık 

internet eriĢimi sağlanmaktadır. Ancak çalıĢanların mesai saatleri içerisinde internette ve sanal 

ortamlarda kiĢisel amaçlı fazlaca vakit geçirmelerinin satın alma davranıĢını etkileyebileceği ve 

bunun kompulsif satın alma davranıĢına dönüĢebileceği düĢünülmektedir. Bu nedenle bu 

çalıĢmada sanal kaytarma davranıĢının kompulsif satın alma davranıĢını etkileyip etkilemediği 

sorusu cevaplanacaktır ve bu araĢtırmanın temel amacı, kompulsif satın alma davranıĢı üzerinde 

sanal kaytarma davranıĢının ne düzeyde etkin olduğunun ortaya çıkarılmasıdır.  AraĢtırmanın 

amaçlarına dayalı olarak iki hipotez aĢağıdaki gibi geliĢtirilmiĢtir. Bu hipotezler: 

H1: Sanal kaytarma davranıĢının önemsiz sanal kaytarma boyutu kompulsif satın alma 

davranıĢını etkilemektedir. 

H2: Sanal kaytarma davranıĢının önemli sanal kaytarma boyutu kompulsif satın alma 

davranıĢını etkilemektedir. 

AraĢtırmanın modelinde sanal kaytarma davranıĢı, sanal kaytarma davranıĢının önemsiz 

sanal kaytarma ve önemli sanal kaytarma olmak üzere iki boyutu ve bunlardan etkileneceğini 

düĢünülen kompulsif satın alma davranıĢı yer almaktadır. Modele göre sanal kaytarma davranıĢı 

araĢtırmanın bağımsız değiĢkeni, kompulsif satın alma davranıĢı ise araĢtırmanın bağımlı 

değiĢkenidir.  AraĢtırmanın amaçları doğrultusunda oluĢturulan araĢtırma modeli ġekil 1’ de yer 

almaktadır. 

ġekil 1. AraĢtırma modeli 

 

 

 

 

 

AraĢtırma sonucunda bulunan sonuçlar ise mesai saatleri içerisinde internet 

kullanımının ne derece satın alma davranıĢına etki ettiğini belirleme konusunda literatüre katkı 

sağlamanın yanında, kurum yöneticilerine de çalıĢanların internet kullanımları konusunda bilgi 

sağlayacaktır. Daha önce çalıĢılmamıĢ bir konu olması da çalıĢmanın önemini arttıran önemli 

bir husustur.  

 

SANAL KAYTARMA 

 Önemsiz Sanal Kaytarma 

 Önemli Sanal Kaytarma 

KOMPULSĠF 

SATIN ALMA 

DAVRANIġI 

https://onlinelibrary.wiley.com/action/doSearch?ContribAuthorRaw=Yurchisin%2C+Jennifer
https://onlinelibrary.wiley.com/action/doSearch?ContribAuthorRaw=Johnson%2C+Kim+K+P
https://onlinelibrary.wiley.com/action/doSearch?ContribAuthorRaw=Yurchisin%2C+Jennifer
https://onlinelibrary.wiley.com/action/doSearch?ContribAuthorRaw=Johnson%2C+Kim+K+P
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4.2. Araştırmanın Veri Toplama Yöntemi ve Ölçüm Araçları 

AraĢtırmada geliĢtirilen hipotezlerin test edilebilmesi için gerekli olan verilerin 

toplanmasında veri toplama yöntemi olarak Google form üzerinden hazırlanan online anket 

yöntemi kullanılmıĢtır. Anket verileri kolayda örneklem yöntemine göre toplanmıĢtır. 

Anket üç bölümden oluĢmaktadır. Anketin birinci bölümünde katılımcıların demografik 

özelliklerini ölçmeye yönelik sorular sorulmuĢtur. Anketin ikinci bölümünde katılımcıların 

sanal kaytarma davranıĢlarını ölçmeye yönelik 2008 yılında Blanchard ve Henle tarafından 

geliĢtirilen “Sanal Kaytarma Ölçeği” kullanılmıĢtır. Anketin üçüncü bölümünde ise 

katılımcıların kompulsif satın alma davranıĢlarını ölçmek için Faber ve O’Guinn tarafından 

1989 yılında geliĢtirilen, 2008 yılında Lee ve Park tarafından tek boyutlu olarak kullanılan 

“Kompulsif Satın Alma DavranıĢı Ölçeği” kullanılmıĢtır. Sanal kaytarma ve kompulsif satın 

alma davranıĢına yönelik tutumlarının belirlenmesinde ise 5’li likert tipi ölçek (1.Kesinlikle 

Katılmıyorum - 5.Kesinlikle Katılıyorum) kullanılmıĢtır. Gaziantep Üniversitesi Sosyal ve 

BeĢeri Bilimler Etik Kurulu toplantısının, 08.11.2021 tarih ve 13 nolu kararında ilgili anketin 

etik kurul izni alınmıĢtır. 

4.3. Araştırmanın Kapsamı ve Örneklem    

AraĢtırmanın kapsamını KahramanmaraĢ’ta kamu sektöründe görev yapan tüm kamu 

personeli oluĢturmaktadır. AraĢtırma örneklemi %95 güven aralığında ve %5 hata payı ile 384 

katılımcı olarak hesaplanmıĢtır (Yazıcıoğlu ve Erdoğan, 2004: 50). Bu çerçevede, 

KahramanmaraĢ’ta kamu sektöründe görev yapan 400 kamu personelinden veri toplanmıĢtır. 

Katılımcıların demografik özelliklerine iliĢkin bilgiler Tablo 1’de verilmiĢtir. 

Tablo 1. Katılımcıların demografik özellikleri 
  Frekans %  Frekans % 

Cinsiyet 

 

Kadın 203 50,7 

Eğitim 

Seviyesi 

Lise 62 15,5 

Erkek 197 49,3 Ön lisans 81 20,3 

Medeni Durum 

Bekar 186 46,5 Lisans 220 55,0 

Evli 214 53,5 Lisansüstü 37 9,3 

YaĢ Grubu 

18-25 78 19,5    

26-35 162 40,5 

Kurumda 

ÇalıĢma 

Süresi  

1-5   186 46,5 

36-45 117 29,3 6-10 99 24,8 

46-55 38 9,5 11-15  58 14,5 

56 ve üzeri 5 1,3 16-20 25 6,3 

 21 yıl ve üzeri 20 5,0 

AraĢtırma katılımcılarının 203’ü (%50,7) kadın ve 197’si (%49,3) erkektir. Katılımcılar 

medeni durum açısından incelendiğinde 214’ünün (%53,5) evli ve 186’sının (%46,5) bekar 

olduğu belirlenmiĢtir.  Katılımcıların 78’inin (%19,5) 18-25 yaĢ aralığında, 162’sinin (%40,5) 

26-35 yaĢ aralığında, 117’sinin (%29,3) 36-45 yaĢ aralığında, 38’inin (%9,5) 46-55 yaĢ 

aralığında ve 5’ inin (%1,3) ise 56 ve üzeri yaĢta olduğu tespit edilmiĢtir.  Öte yandan, 

katılımcıların 62’sinin (%15,5) lise, 81’inin (%20,3) ön lisans, 220’sinin (%55,0) lisans ve 

37’sinin (%9,3) yüksek lisans ve üzeri mezunu olduğu belirlenmiĢtir. Katılımcıların 186’sının 

(%46,5) 1-5 yıl arası, 99’unun (%24,8) 6-10 yıl arası, 58’inin (%14,5) 11-15 yıl arası, 25’inin 

(%6,3) 16-20 yıl arası ve 32’sinin (%8,0) 21 yıl ve üzeri aynı kurumda çalıĢtıkları bulunmuĢtur.    

5. Bulgular 

5.1. Geçerlilik ve Güvenilirlik Analizi  

Bilimsel çalıĢmalarda güvenilir sonuçlar elde edebilmek için yapısal geçerliliğinin test 

edilmesi gerekmektedir. Yapısal geçerlilik, ölçek maddelerinin belirlenen özellikleri ne derece 

doğru ölçtüğü ile ilgili bir kavramdır. ÇalıĢmalarda yapı geçerliliğini test edebilmek için 

açıklayıcı faktör analizi ve doğrulayıcı faktör analizinin yapılması önem arz etmektedir (Akyüz, 

2018: 186).  
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AraĢtırmada kullanılan ölçeklerin güvenilirlik ve yapısal geçerliliklerini incelemek 

amacıyla IBM SPSS 25 ve AMOS 24 istatistik programları aracılığı ile Cronbach α katsayısı, 

açıklayıcı faktör (AFA) analizi ve doğrulayıcı faktör (DFA) analizleri yapılmıĢtır. AraĢtırmada 

kullanılan “Sanal Kaytarma” ve “Kompulsif Satın Alma DavranıĢı” ölçeklerine iliĢkin AFA 

sonuçları ve Cronbach α katsayıları Tablo 2’de sunulmuĢtur.    

Tablo 2. Sanal kaytarma ve kompulsif satın alma davranıĢı ölçeklerine iliĢkin güvenilirlik ve 

geçerlilik analizi sonuçları 
 

Sanal Kaytarma ve Kompulsif Satın Alma 

DavranıĢı Ölçeklerine ĠliĢkin Faktörler 

Ġf
ad

e 
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D
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Sanal Kaytarma 

Faktör 1: Önemsiz 

sanal kaytarma  

11 ,432-

,761 

,846 4,966 44,829 48,792 ,873 

Faktör 2: Önemli sanal 

kaytarma 

9 ,640-

,804 

,880 4,793 23,963 

Kompulsif Satın 

Alma DavranıĢı 

Faktör 1: Kompulsif 

satın alma davranıĢı 

7 ,797-

,890 

,915 4,722 67,463 67,463 ,931 

Tablo 2’de uygulanan açıklayıcı faktör analizi sonucu KMO değerlerinin sanal 

kaytarma ölçeği için ,873 ve kompulsif satın alma davranıĢı ölçeği için ,931 olasının yanı sıra 

Barlett Küresellik testinin üç ölçek için de anlamlı çıkması (,000) sonucu veri setinin faktör 

analizine uygun olduğu kabul edilmiĢtir. Sanal kaytarma ölçeğinin 2 boyutlu (toplam varyansın 

%48,792’sini açıklandığı) ve kompulsif satın alma davranıĢı ölçeğinin tek boyutlu (toplam 

varyansın %67,463’ünü açıklandığı) bir yapısının olduğu doğrulanmıĢtır. Sanal kaytarma 

ölçeğinin faktör yüklerinin ,432 ile ,804 arasında ve kompulsif satın alma davranıĢı ölçeğinin 

faktör yüklerinin ,797 ile ,890 arasında değiĢmesi her iki ölçeğe ait maddelerin içinde 

bulunduğu yapı ile uyumlu olduğu göstermektedir. Öte yandan, araĢtırma kapsamında 

kullanılan ölçeklerin boyutlarına ait Cronbach α katsayılarının 70’in üzerinde olduğu tespit 

edilmiĢtir. Elde edilen bu sonuçlara göre iki ölçeğinde faktör yapılarının güçlü ve aynı zamanda 

ölçeklerin güvenilir olduğu da kanıtlanmıĢtır (Büyüköztürk, 2007: 171).         

AraĢtırmada kapsamında kullanılan ölçeklere uygulanan AFA sonucu elde edilen faktör 

yapılarının uygunluğu kontrol etmek amacıyla DFA analizi uygulanmıĢtır. DFA sonucu elde 

edilen uyum indeksi değerleri Tablo 3’ de sunulmuĢtur.     

Tablo 3. Doğrulayıcı faktör analizi sonucu ölçeklerin uyum iyiliği değerleri 

   

Ölçek/Model 

Δχ² df Δχ²/ 

df 

≤5 

RMSEA 

≤,08 

AGFI 

≥,80 

GFI 

≥,85 

CFI 

≥,90 

NFI 

≥,90 

TLI 

≥,90 

Sanal Kaytarma 292,594 90 3,251 ,075  ,877 ,918 ,929 ,901 ,905 

Kompulsif Satın Alma 

DavranıĢı 

25,083 14 1,792 ,045 ,966 ,983 ,994 ,987 ,991 

*p <0.05 

Tablo 3’te yer alan doğrulayıcı faktör analizi model uyumunun iyi olduğuna karar 

verilebilmesi için Δχ²’nin anlamlı ve RMSEA<.08, AGFI≥,80, GFI≥,85, CFI, IFI ve TLI>.90 

değerlerini alması gerekir (Meydan ve ġeĢen, 2011: 37). Bu kapsamda yapılan sanal kaytarma 

davranıĢı için doğrulayıcı faktör analizi sonucu faktör yüklerinin düĢük olması nedeniyle iyi 

uyum değerlerini düĢürdüğünden bazı maddeler (önemsiz sanal kaytarma 3, 8 ve 11’inci 

ifadelerinin yanı sıra önemli sanal kaytarmanın 13’üncü ifadesi) analize çıkarıldıktan sonra 

önemsiz sanal kaytarma ve önemli sanal kaytarma davranıĢlarından oluĢan iki faktörlü yapısı 

doğrulanmıĢtır (Blanchart ve Henle, 2008). Aynı zamanda yapılan analiz sonucu kompulsif 

satın alma davranıĢı ölçeğinin tek faktörlü yapısı da doğrulanmıĢtır (Lee ve Park, 2008). 
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5.2. Hipotez Testi Sonuçları 

AraĢtırma kapsamında incelenen değiĢkenlerine ait betimleyici istatistikler ve 

korelasyon katsayıları Tablo 4’te sunulmuĢtur.  

Tablo 4. Betimleyici istatistikler, korelasyon ve Cronbach α katsayıları 
 

 

 

DeğiĢkenler 

 

Ort. 

 

Standart 

Hata 

Çarpıklık 

 

Basıklık 

 

Önemsiz 

Sanal 

Kaytarma 

Önemli 

Sanal 

Kaytarma 

Kompulsif 

Satın Alma 

DavranıĢı 

Önemsiz Sanal 

Kaytarma  

3,3566 ,8736 -,213 -,648 1    

Önemli Sanal 

Kaytarma 

2,4481 ,9453 ,186 -,727 ,034 1  

Kompulsif 

Satın Alma 

DavranıĢı 

2,1789 ,9792 1,014 ,140 ,164** ,487** 1 

**p<0.01 

Tablo 4’te görüldüğü üzere korelasyon analizi sonucu önemsiz sanal kaytarma ile 

kompulsif satın alma davranıĢı (0.164**) arasında düĢük düzeyde ve pozitif yönlü bir iliĢki 

olduğu ve önemli sanal kaytarma ile kompulsif satın alma davranıĢı (,487**) arasında orta 

düzeyde ve pozitif yönlü bir iliĢkili olduğu gözlenmiĢtir. Bununla birlikte, önemsiz sanal 

kaytarmanın aritmetik ortalama ve standart sapma değerleri incelendiğinde 3,3566±,8736; 

önemli sanal kaytarmanın aritmetik ortalama ve standart sapma değerleri incelendiğinde 

2,4481±,9453 ve kompulsif satın alma davranıĢının aritmetik ortalama ve standart sapma 

değerleri incelendiğinde 2,1789±,9792 olduğu belirlenirken, çarpıklık ve basıklık değerlerinin 

±1 sınırları içinde olduğu ve verilerin normal dağılım sağladığı tespit edilmiĢtir.         

Sanal Kaytarma davranıĢının kompulsif satın alma davranıĢına etkisi yapısal eĢitlik 

modeli test edilmiĢtir. AraĢtırma kapsamında elde edilen yapısal eĢitlik modeli ġekil 2’de ve 

regresyon ağırlıkları Tablo 5’de sunulmuĢtur.  

ġekil 2. Yapısal eĢitlik modeli 
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ġekil 2’de görüldüğü üzere yapısal eĢitlik modeli analizi sonucu faktör yükleri önemsiz 

sanal kaytarma için 0,54 ile 0,78 aralığında; önemsiz sanal kaytarma için 0,59 ile 0,79 aralığında 

ve kompulsif satın alma davranıĢı için 0,61 ile 0,87 aralığında gerçekleĢmiĢtir. Bununla birlikte, 

sanal kaytarma davranıĢının kompulsif satın alma davranıĢına etkisini açıklayan yapısal eĢitlik 

modeli χ2=510,453; df=208; p=,000 düzeyinde anlamlı olduğu tespit edilmiĢtir. Modele iliĢkin 

χ2/SD=2,454; GFI=,897; AGFI=,864; NFI=,902; TLI=,926; CFI= ,939 ve RMSEA= ,060 olarak 

hesaplanmıĢtır. Bu uyum indekslerinin yapısal eĢitlik modeli desteklediği söylenebilir (Meydan 

ve ġeĢen, 2011: 37).  

Tablo 5. Yapısal eĢitlik modeli regresyon ağırlıkları 

Test Edilen Yol B β 
Std. 

Hata 
C.R Anlamlılık 

Önemsiz Sanal 

Kaytarma DavranıĢı  
Kompulsif Satın 

Alma DavranıĢı 
0,243 0,175 0,071 3,431 *** 

Önemli Sanal 

Kaytarma DavranıĢı  
Kompulsif Satın 

Alma DavranıĢı 
0,551 0,509 0,069 7,957 *** 

Tablo 5’de görüldüğü üzere önemsiz sanal kaytarma davranıĢı (β = 0,175, t = 3,431, 

p<.001) ve önemli sanal kaytarma davranıĢı (β = 0,509, t = 7,957, p<.001) kompulsif satın alma 

davranıĢının yordayıcısıdır (R2 = ,302). Modele göre önemsiz sanal kaytarma davranıĢı ve 

önemli sanal kaytarma davranıĢı arttıkça kompulsif satın alma davranıĢının da artığı 

söylenebilir. Bu bulgulara göre araĢtırma kapsamında test edilen H1 ve H2 hipotezleri 

desteklenmiĢtir.   

Sonuç ve Öneriler 

Günümüzde internetin kullanımının artması etkisiyle iĢletmeler çalıĢanlarına sınırsız 

internet ve geliĢmiĢ teknoloji imkanları sunmaktadır. Bu durum iĢletmelerde mesai saatleri 

içerisinde internet gezinmelerini ve kiĢisel internet kullanımının bir hayli artmasına neden 

olmuĢtur. ÇalıĢanların iĢyerindeki kiĢisel internet kullanımları gözlemlendiğinde, online 

alıĢveriĢ sitelerinde gezindikleri fark edilmiĢtir. Bu nedenle sanal kaytarma davranıĢının satın 

alma davranıĢına etki etmesi konunun hem pazarlama hem de verimlilik esaslı çalıĢan iĢletmeler 

için önemli bir boyut kazanmasına neden olmuĢtur. Bu araĢtırmada sanal kaytarma davranıĢının 

tüketicilerde alıĢveriĢ bağımlığı oluĢturup oluĢturmadığı, yani kompulsif satın alma davranıĢı 

geliĢtirip geliĢtirmediği incelenmiĢtir. AraĢtırma amacı doğrultusunda KahramanmaraĢ ilinde 

görev yapan 400 kamu personeline “Sanal Kaytarma” ve “Kompulsif Satın Alma DavranıĢı”  

ölçekleri uygulanmıĢtır. 

AraĢtırmaya katılımcıların %50,7’si kadın ve %49,3’ ü erkektir. Katılımcıların büyük 

bir çoğunluğu 46-55 yaĢ aralığındadır ve yine büyük bir çoğunluğu lisans mezunudur.  

AraĢtırmada önemsiz sanal kaytarma ile kompulsif satın alma davranıĢı arasında düĢük düzeyde 

ve pozitif yönlü bir iliĢki olduğu ve önemli sanal kaytarma ile kompulsif satın alma davranıĢı 

arasında orta düzeyde ve pozitif yönlü bir iliĢkili olduğu gözlenmiĢtir. Bununla birlikte 

araĢtırmada önemsiz sanal kaytarma davranıĢı ve önemli sanal kaytarma davranıĢının kompulsif 

satın alma davranıĢının yordayıcısı olduğu tespit edilirken, önemsiz sanal kaytarma davranıĢı ve 

önemli sanal kaytarma davranıĢı arttıkça kompulsif satın alma davranıĢının da artığı bulgusuna 

ulaĢılmıĢtır.  

AraĢtırma sonuçları değerlendirildiğinde, araĢtırmanın yapıldığı kurumun bir kamu 

kurumu olması, böyle bir sonucun ortaya çıkması ĢaĢırtıcıdır. Kamu kurum ve kuruluĢlarının 

izleme teknolojileri ile çalıĢanlarını takip ediyor olma ihtimaline rağmen, çalıĢanların sanal 

kaytarma yolu ile online alıĢveriĢ yapıyor olması ve bu durumun kompulsif satın alma 

davranıĢına neden olması çalıĢanların iĢyeri teknolojisini kiĢisel amaçlı kullanımlarını gözler 

önüne sermektedir. Pazarlama açısından değerlendirildiğinde çalıĢanların mesai saatleri 

içerisinde dahi alıĢveriĢ yapması, online alıĢveriĢin tüketicileri ne denli ele geçirdiğinin bir 
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göstergesidir. Teknolojinin ve internetin yaygınlaĢması online alıĢveriĢin fazlaca artmasına ve 

alıĢveriĢ bağımlılığının oluĢmasına neden olmuĢtur. 

Teknolojinin ve internetin artması tüketim alıĢkanlıklarını da değiĢtirmiĢ, tüketicileri 

fonksiyonel tüketimden ziyade hedonik tüketime yönlendirmiĢtir. Ġnsanların stres, kaygı, 

mutsuzluk gibi durumlarını gidermek için online alıĢveriĢ yapmaları, onları kompulsif satın 

alma davranıĢına itmektedir. Kompulsif satın alma davranıĢının oluĢması, insanların alıĢveriĢ 

sonrası piĢman olması, yüklü kredi kartı borçlarının artması, gerekli harcamalara bütçe 

ayrılamaması gibi olumsuz sonuçların doğmasına neden olmaktadır. Bu nedenle sanal kaytarma 

davranıĢının geliĢtiği kurum ve kuruluĢlarda, çalıĢanlar arasındaki iletiĢimin arttırılması,  kurum 

içi sosyalleĢmenin desteklenmesi, verimlilik ve etkinlik esaslı gözlemlerin arttırılması gibi 

yöntemlerle kompulsif satın alma davranıĢının oluĢması engellenebilir. 

Bu çalıĢma zaman ve maliyet kısıtlarından dolayı sadece KahramanmaraĢ ilinde çalıĢan 

kamu personellerine yapılmıĢ olup, kolayda örnekleme yöntemi kullanılmıĢtır. Bu araĢtırmanın 

bir kısıtıdır. Aynı konunun özel sektör çalıĢanlarına da uygulanması ve kıyaslama yapılması, 

ilgili konuya pazarlama açısından farklı değiĢkenler eklenmesi ve farklı tüketici gruplarına 

yapılması daha çarpıcı sonuçlar doğurabilir.  
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